visando contratar empresa ou consórcio de empresas para executar serviços de implantação e manutenção de
dispositivos de segurança e de sinalização nas rodovias federais sob jurisdição da Superintendência Regional
no estado do Rio Grande do Sul, subdivididos em seis lotes. O valor total estimado é de R$547.076.900,75
(quinhentos e quarenta e sete milhões, setenta e seis mil, novecentos reais e setenta e cinco centavos) e o
prazo de vigência será de 42 meses. RECOMENDAÇÃO DO CGER: Risco Baixo e apto a ser submetido à
deliberação da Diretoria Colegiada. DELIBERAÇÃO: APROVADO. Relato Conjunto n.º
38/2025/DIREX-DAF – Processo n.º 50600.019062/2024-80 – Assunto:

[...]

modo de disputa aberto e fechado e critério de julgamento menor preço, visando contratar empresa para
fornecimento e aplicação de vacinas quadrivalentes (Temporada 2025) contra o Vírus Influenza, visando para
atender às necessidades do DNIT. O valor total estimado é de R$157.650,35 (cento e cinquenta e sete mil,
seiscentos e cinquenta reais e trinta e cinco centavos) e o prazo de vigência será de 4 meses.
RECOMENDAÇÃO DO CGER: Risco Baixo e apto a ser submetido à deliberação da Diretoria Colegiada.
DELIBERAÇÃO: APROVADO. Relato n.º 39/2025/DIREX – Processo n.º 50600.017084/2023-24 –

[...]

aberto e fechado e critério de julgamento menor preço global, visando contratar empresa para realizar os
serviços continuados de apoio administrativo, a serem executados com regime de dedicação exclusiva de
mão de obra. O valor total estimado é de R$91.790.307,80 (noventa e um milhões, setecentos e noventa mil,
trezentos e sete reais e oitenta centavos), e o prazo de vigência será de 20 meses. Não foi realizada análise de
risco do referido assunto pelo Comitê de Governança, Estratégia e Riscos – CGER. DELIBERAÇÃO:
APROVADO. Relatadas as matérias da Diretoria Executiva, o Diretor Geral passou a palavra ao Diretor de

[...]

contratual, visando contratar empresa especializada para executar os serviços remanescentes das obras de
adequação de capacidade, duplicação, implantação, pavimentação de vias laterais; recuperação, reforço e
alargamento de obras de arte especiais; e reabilitação, com melhorias para segurança, da rodovia BR-
010/MA. O valor estimado é de R$296.185.288,81 (duzentos e noventa e seis milhões, cento e oitenta e
cinco mil, duzentos e oitenta e oito reais e oitenta e um centavos). RECOMENDAÇÃO DO CGER: Risco
Baixo e apto a ser submetido à deliberação da Diretoria Colegiada. DELIBERAÇÃO: APROVADO. Relato
n.º 55/2025/DIR – Processo n.º 50611.003180/2024-47 – Assunto: Delegação de competência ao
Superintendente Regional no estado do Mato Grosso para celebrar o Acordo de Cooperação Técnica entre o

[...]

Meio Ambiente Integrado e Seguro - Programa Brasil MAIS, instituído pela Portaria MJSP n.º 535, de 22 de
setembro de 2020. RECOMENDAÇÃO DO CGER: Risco Baixo e apto a ser submetido à deliberação da
Diretoria Colegiada. DELIBERAÇÃO: APROVADO. Relato n.º 52/2025/DPP – Processo n.º
50622.000536/2019-02 – Assunto: Reconhecimento de dívida, no valor de R$205.405,25 (duzentos e cinco
mil, quatrocentos e cinco reais e vinte e cinco centavos), em favor do Consórcio CONTÉCNICA-MRS, parte
no Contrato n.º 22 00554/2009, cujo objeto é os serviços de execução de Estudos de Viabilidade Técnica
Econômica e Ambiental - EVTEA, Análise Econômica de Solução Técnica Adotada - AESTA e Estudo de